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Anotace

Hlavním tématem této práce je problematika seniorů hospitalizovaných

v Léčebně pro dlouhodobě nemocné ve FN v Motole. V práci je zdůrazňována

potřebnost sociální sluţby ve zdravotnickém zařízení, role a postavení

zdravotně sociálního pracovníka v multidisciplinárním týmu zajišťujícího

komplexní péči o pacienty.

V teoretické části práce jsou obsaţeny kapitoly, které jsou zaměřeny na

sociální práci ve zdravotnickém zařízení, vymezení pojmu zdravotně sociální

pracovník, roli a činnosti zdravotně sociálního pracovníka v Léčebně pro

dlouhodobě nemocné, problémové situace hospitalizovaných seniorů se

kterými se zdravotně sociální pracovník nejčastěji setkává a na poskytování

sociálního poradenství a zajišťování následné péče.

Praktickou část práce tvoří kasuistiky pacientů, které se vztahují k některým

obtíţným případům či situacím. Na těchto kasuistikách je znázorněna role

zdravotně sociálního pracovníka v Léčebně pro dlouhodobě nemocné a

potaţmo to, proč je sociální práce ve zdravotnickém zařízení tak potřebná a

důleţitá.
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Summary

The main aim of the thesis entitled Social Work in health facility – the role of

health-social worker in hospital for long-term patients is the issue of seniors

hospitalized in hospital for long-term patients at the University Hospital in

Motol. The thesis emphasizes the need for social services in a health facility,

the role and status health-social worker in a multidisciplinary team providing

comprehensive care for patients.

In the theoretical part of the thesis contains chapters that are focused on social

work in a health facility, the definition of health-social worker, role and

activities of a health-social worker in hospital for the logn-term patients,

hospitalized seniors problem situations which health-social worker meets

frequently and provision of social counselling and provision of aftercare.

The practical part consists of case reports of patients that are related to some

difficult cases or situations. In these case studies is to be made need health-

social worker in hospital for the long-term patients and thus the necessity of

social work in health care.
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Úvod

Stárnutí je proces, který se týká nás všech a je nedílnou součástí našeho

ţivota. Týká se nejen jednotlivců, ale celé populace. Demografické údaje i

prognostické studie ukazují, ţe populace v ČR, stejně jako populace v ostatních

evropských zemí, stárne. Můţeme tedy předpokládat a počítat s tím, ţe tento

trend bude i nadále pokračovat. Stárnutí populace je významným fenoménem

ţivota společnosti, který se stává stále diskutovanějším tématem. A není se

čemu divit – stárnutí populace je celosvětovým problémem, který je potřeba

nejen akceptovat, ale také mu přizpůsobit další vývoj společnosti.

Víme, ţe stáří není choroba, avšak bývá často výskytem chorob provázeno.

A právě nemocní senioři jsou hlavním tématem této práce. Zaměřuji se na

poskytování sociální práce ve zdravotnickém zařízení, konkrétně v Léčebně

pro dlouhodobě nemocné FN v Motole, kde jsou dlouhodobě hospitalizováni

především senioři. V tomto zařízení pracuji jako zdravotně sociální pracovnice

přes 4 roky a pomáhám hospitalizovaným pacientům při řešení jejich sociální

situace a se zajišťováním následné péče. Měla jsem tak moţnost některé části

této práce formulovat na základě svých praktických zkušeností.

Myslím si, ţe je nutné a stále velmi aktuální zabývat se problematikou

dlouhodobé péče o seniory, protoţe právě nemocní senioři se v důsledku své

nemoci často stávají ohroţenou skupinou a potřebují svou sociální situaci co

nejlépe vyřešit. Sociální práce s touto skupinou seniorů je velmi specifická a

náročná. Zdravotně sociální pracovník musí obsáhnout velké mnoţství

různorodých problémů svých klientů (ve zdravotnickém zařízení – pacientů) a

musí se orientovat v mnoha oblastech, nejen v oblasti sociální.

V teoretické části práce se zaměřuji na sociální práci ve zdravotnickém

zařízení a roli zdravotně sociálního pracovníka, který je nedílnou součástí

multidisciplinárního týmu zajišťujícího péči o nemocné pacienty. Dále se

zaměřuji na problémové okruhy sociální práce s hospitalizovanými pacienty –

zejména seniory a na řešení jejich sociální situace či následné péče.

Praktickou část práce tvoří kasuistiky vybraných pacientů, které velmi dobře

znázorňují některé jejich problémové situace a význam působení zdravotně

sociálního pracovníka ve zdravotnickém zařízení při poskytování sociální péče

těmto pacientům.

Domnívám se, ţe sociální péče poskytovaná dlouhodobě nemocným

osobám je velmi důleţitá a potřebná. Cílem této práce je poukázat na to, jak je

sociální práce ve zdravotnickém zařízení důleţitá a jakou významnou roli v ní

hraje zdravotně sociální pracovník při zajišťování sociální péče o nemocné

seniory. Je potřeba si uvědomit, ţe nyní jsou to oni, kdo potřebují pomoci

překonat náročnou ţivotní situaci, ale v budoucnu budeme jistě také my
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potřebovat pomoc a podporu druhých. A to si myslím, ţe bychom měli mít

všichni na paměti a neustále na to upozorňovat. Záměrem je, aby tato práce

byla nejen zdrojem informací o současném poskytování sociální péče ve

zdravotnickém zařízení, ale i podnětem k vzájemnému předávání dalších

poznatků a zkušeností.
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1. Sociální práce ve zdravotnickém zařízení

Sociální práce ve zdravotnickém zařízení má svá specifika a odvíjí se od

cílové skupiny, které je poskytována. Sociální pracovník se zde setkává

s rozmanitým spektrem problémů, které musí řešit v zájmu pacientů. Při své

práci se také setkává se všemi věkovými kategoriemi. Pro účely této práce se

budeme věnovat cílové skupině pacientů - seniorů.

Sociální pracovník ve zdravotnictví je členem multidisciplinárního týmu,

který poskytuje pacientům komplexní péči. Jeho role je zakotvena v zákonné

legislativě a v koncepcích jednotlivých nemocnic. Koncepce sociální práce ve

zdravotnických zařízení však nejsou jednotné a liší se v jednotlivých

nemocnicích tím, jaké poţadavky na sociálního pracovníka jednotliví

zaměstnavatelé mají. Další rámcové vymezení sociální práce dává podle

poţadavků jednotlivých nemocnic také náplň práce sociálních pracovníků.

Základní legislativní oporou pro výkon povolání sociálního pracovníka je

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách - ,,Předpokladem k výkonu

povolání sociálního pracovníka je způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost,

zdravotní způsobilost a odborná způsobilost podle tohoto zákona.“
1

Pro zajišťování sociální práce ve zdravotnických zařízení byl Zákonem č.

96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních ustanoven obor

zdravotně sociální pracovník. Vyhláškou č. 55/2011 Sb., o činnostech

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků byly vymezeny

činnosti zdravotně sociálních pracovníků – konkrétně v § 9.

Zdravotně sociální pracovník zabezpečuje sociální péči pacientům s širokou

a specifickou sociální problematikou s ohledem na jejich zdravotní stav. Podle

závaţnosti a komplikovanosti problematiky zdravotně sociální pracovník

společně s pacientem popř. jeho rodinou stanovuje priority, postupy a cíle

sociálního procesu. Zdravotně sociální pracovník se podílí na řešení sociální

situace pacientů v úzké spolupráci s multidisciplinárním týmem. Zdravotně

sociální pracovník zapojuje do procesu sociální práce pacientovu rodinu,

opatrovníky a blízké osoby.
2

1
Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách - § 110, odst. (1).

2
Pracovní postup: proces sociální práce ve zdravotnických zařízeních, Česká asociace

sester, o. s.
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1.1 Sociální oddělení ve FN v Motole

Sociální práce ve FN v Motole vznikala v 50. a 60. letech minulého století

na základě metodického opatření Věstníku Ministerstva zdravotnictví. Tak, jak

se rozšiřovala FN v Motole, rozšiřovala se i činnost sociálního oddělení.

Postupně se zde začala sociální práce rozvíjet jako specifická odborná činnost a

nezbytná součást léčebného a ošetřovatelského procesu.
3

V současné době na sociálním oddělení zabezpečují sociální péči potřebným

pacientům odborní zdravotně sociální pracovníci, kteří jsou registrováni

v Registru zdravotnických pracovníků a kteří jsou odborně způsobilí k výkonu

povolání podle Zákona č. 96/2004 Sb.
4

Mnoho pacientů zůstává v dlouhodobé a i opakované péči zdravotně


[…]


na ulici se svým přítelem. Občas také přespávala na lodi Hermes, ale vzhledem

k její občasné inkontinenci moči nebylo moţné tam nadále přespávat. Její

zdravotní stav se zhoršoval. Pí. Dana si byla vědoma toho, ţe zpátky na ulici se

vrátit nemůţe, nezvládla by to. Domluveno, ţe se tato situace bude řešit

společně i s její opatrovnicí. Pí. Dana chtěla do nějakého pobytového

sociálního zařízení, kde by mohla zůstat nastálo.

Následně hovořila zdravotně sociální pracovnice s opatrovnicí pí. Dany –

domluveno, ţe veškeré sociální záleţitosti pí. Dany se budou řešit společně a

pokoušely se pro pí. Danu najít nějaké pobytové sociální zařízení. Společně

identifikovaly problémy pí. Dany a stanovily pořadí jejich řešení.

V první řadě řešily sloţitost její finanční situace – pí. Dana pobírala pouze

starobní důchod ve výši 3 820 Kč. Opatrovnice sdělila, ţe vzhledem k tomu, ţe

pí. Dana nikdy moc nepracovala, je toto konečná částka. Částečně toto vyřešily

opakovanými jednorázovými dávkami hmotné nouze – konkrétně mimořádnou

okamţitou pomocí. Odůvodnily to potřebou hygienických pomůcek, které

potřebuje pí. Dana kaţdý měsíc. Díky tomu, ţe jí úřad tuto dávku přiznal, byla

zbavena povinnosti hradit poplatky za hospitalizaci. Veškeré finance

spravovala opatrovnice pí. Dany a do LDN jí nosila kapesné. Snaţila se jí

našetřit nějaké peníze.

Zdravotně sociální pracovnice a opatrovnice pí. Dany odeslaly v březnu

2009 ţádost o příspěvek na péči, sociální šetření bylo moţné do července 2009

provádět ve zdravotnických zařízení. V červnu 2009 byl pí. Daně přiznán

53

příspěvek na péči ve výši 4000 Kč. Vyplácení příspěvku měla pozastavené

z důvodu hospitalizace ve zdravotnickém zařízení.

Nejtěţší a nejproblematičtější věcí bylo umístění pí. Dany do pobytového

sociálního zařízení a to vzhledem k její finanční situaci. I v nejlevnějších

domovech pro seniory mimo Prahu stojí ubytování okolo 6000 Kč + příspěvek

na péči. Pí. Dana měla podané ţádosti do 7 sociálních zařízení, ve kterých byla

zařazena do pořadníku čekatelů – ve všech zařízeních měli podrobné informace

o sloţitosti její sociální situace. Pí. Dana dostala nejvyšší počet bodů za

sociální situaci, ale problém byl ve všech zařízeních po finanční stránce.

Opatrovnice pí. Dany se snaţila přes úřad zajistit doplácení sluţeb v DS, ale

neúspěšně, úřad toto odmítl. Průběţně byla urgována následná péče.

Závěr:

V září 2010 musela být pí. Dana akutně přeloţena do PL Bohnice.

Rozvinula se u ní psychiatrická porucha, kterou nebylo moţné léčit v LDN. Její

propuštění do azylového domu nepřipadalo vzhledem k celkovému stavu a

závislosti na ošetřovatelské péči v úvahu. Pí. Dana navíc v běţném ţivotě zcela

selhávala, nebyla schopná se o sebe postarat a neobstávala při samostatných

úkolech. I z psychiatrických posudků vyplývalo, ţe pí. Dana je člověk emočně

labilní, lehce manipulovatelný a sociálně zcela selhávala. Z těchto důvodů bylo

důleţité, aby pí. Dana byla umístěna trvale v pobytovém sociálním zařízení,

kde by měla potřebný dohled, pomoc a péči.
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Závěr

Sociální práce ve zdravotnických zařízeních je specifickou oblastí, která má

za cíl pomáhat nemocným osobám, které se v důsledku svého nepříznivého

zdravotního stavu dostanou do náročné ţivotní situace, kterou nejsou schopni

sami zvládnout. Tato oblast sociální práce je také specifická tím, ţe se

uskutečňuje v úzké spolupráci s jinými odborníky.

Sociální práce ve zdravotnických zařízeních je časově i psychicky velmi

náročná. Skrývají se za ní hodiny trpělivých jednání, zapříčiněných sloţitou

sociální situací pacientů a často komplikovanými mezilidskými vztahy. Je

proto důleţité, aby zdravotně sociální pracovník byl plnohodnotným členem

multidisciplinárního týmu, který se podílí na komplexní péči o pacienty.

Zdravotně sociální pracovníci se při své práci ve zdravotnických zařízeních

setkávají s lidmi různých věkových a sociálních skupin a s lidmi různě

zdravotně či sociálně znevýhodněnými. V důsledku toho jejich práce vyţaduje

překonání řady úskalí. Cílem zdravotně sociálních pracovníků je zlepšit kvalitu

ţivota pacientů tím, ţe plně respektují jejich přání a potřeby a v souvislosti

s tím zajišťují sociální pomoc a podporu po celou dobu hospitalizace. Jejich

úsilí směřuje k propuštění pacientů do jejich přirozeného prostředí, pokud to

dovoluje zdravotní stav a zázemí pacientů.

V této práci jsem poukázala na základě stále se zvyšujícího počtu pacientů

vyţadujících sociální intervenci zdravotně sociálních pracovníků ve

zdravotnických zařízeních na potřebnost a důleţitost sociální práce (sluţby)

v těchto zařízeních. Zaměřila jsem se na cílovou skupinu seniorů, protoţe se

domnívám, ţe jsou to právě oni, kdo v důsledku svého onemocnění a věku,

popř. nedostatečného sociálního zázemí či kontaktů jsou jednou

z nejohroţenějších skupin, která potřebuje v průběhu hospitalizace ve

zdravotnickém zařízení pomoci.
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