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Text posudku:

Autorka se v bakalářské práci zaměřila na problematiku sociální práce se seniory

dlouhodobě hospitalizovanými ve zdravotnických zařízeních s cílem poukázat na význam

role zdravotně sociálního pracovníka.

V obecné části práce autorka vychází z legislativního zakotvení sociální práce ve

zdravotnickém zařízení a fungování sociálního oddělení ve FN Motol. Celkem podrobně

popsala náplň práce a přehled činností zdravotně sociálních pracovnic v Léčebně pro

dlouhodobě nemocné při FN Motol.

V následující kapitolu věnovala problematice seniorů hospitalizovaných v LDN.

Vymezila pojmy gerontologie a geriatrie, zdůraznila význam autonomie , důstojnosti a

specifik komunikace ve vztahu k seniorům. Pro definování dlouhodobé péče využila autorka

současné pojetí LDN a principy připravovaného zákona o dlouhodobé péči, který řeší jak

poskytování služeb tak i v současné době jejich velmi komplikované financování.

V přehledu příčin hospitalizací seniorů v LDN uvedla nejčastější onemocnění, zmínila

problematiku demencí a osamělých seniorů , význam spolupráce s rodinami a blízkými

osobami a také potřebné úkony zdravotně sociálních pracovníků.

V kapitole věnované tématu následné péče autorka popsala úlohu zdravotně

sociálního pracovníka a připojila přehled sociálních a zdravotních služeb, které může klient

využít. Podrobný výčet charakteristik léčeben pro dlouhodobě nemocné, legislativní

zakotvení, poskytovaná péče a personální zajištění, cílová skupina a podmínky poskytování

péče v kapitole 4. uzavírá (poněkud překvapivě) obecnou část bakalářské práce.

V praktické části práce autorka využila vlastní praktické zkušenosti, podrobněji popsala

fungování LDN při FN v Motole, lůžkovou kapacitu zařízení, provozní a personální zajištění,

průběh péče o pacienty a její složky včetně zapojení dobrovolníků. Náročnost a specifičnost

činností zdravotně sociálního pracovníka ilustrovala prostřednictvím třech případových

studií.

Práci doporučuji k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Autorka si pro bakalářskou práci zvolila aktuální téma . Postavení sociální práce ve

zdravotnických zařízeních, vyvážení sociální a zdravotní složky dlouhodobé péče o seniory

je často diskutovaným problémem. Autorka prokázala velmi dobrou úroveň znalostí, využila

a propojila i praktické zkušenosti. Obsahová struktura práce je poněkud roztříštěná, některá

témata se objevují opakovaně( např. fungování LDN při FN v Motole).

Cíl předkládané práce nepovažuji za zcela naplněný. Zpracování kazuistik velmi dobře

svědčí o tom, jak komplikované mohou být životní situace hospitalizovaných pacientů a jaký

význam proto má sociální práce ve zdravotnickém zařízení. Charakteristiky role, popis

činností a postupů zdravotně sociálního pracovníka vyznívají poněkud povrchně a

neosobně (např. „byl upozorněn, bylo vše vysvětleno, domluveno,…“).

Předkládaná práce splňuje formální požadavky,. úprava a grafické zpracování jsou

na dobré úrovni. Obsahová struktura je přehledná a logicky uspořádaná. Autorka využila

dostupné relevantní zdroje, práce s citacemi , odkazy a bibliografickými údaji odpovídá

požadavkům.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Situace hospitalizovaných pacientů jsou také emočně velmi náročné, jak

vnímáte roli zdravotně sociálního pracovníka v těchto souvislostech ?

2) Jak vnímáte roli zdravotně sociálního pracovníka při konfliktech zájmů pacienta a

rodiny ?

3) Upozorňujete na obtíže při zajišťování následné péče pro seniory bez přístřeší. Jaká

navrhujete opatření pro řešení takových situací ?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: C - dobře.

V Praze dne 17.1. 2013

PaedDr. Marie Vorlová